生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项 目 名 称 河北华电石家庄裕西供热燃气锅炉项目

项 目 编 号 石行审投资核字[2018]190号

建 设 地 点 河北省石家庄市

验 收 单 位 石家庄华电供热集团有限公司

2022年 9月 21日

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称
河北华电石家庄裕西供热燃气锅炉项

目

行业

类别

火电

工程

主管部门

（或主要投资人）
石家庄华电供热集团有限公司

项目

性质
改建

水土保持方案批复机

关、文号及时间

石家庄市桥西区农业农村局 西农水保许决[2019]1号

2019年 10月 31日

水土保持方案变更批复

机关、文号及时间
/

水土保持初步设计批复

机关、文号及时间
/

项目建设起止时间 2020年 7月-2022年 7月

水土保持方案编制单位 河北思禹水利工程有限公司

水土保持初步设计单位 /

水土保持监测单位 /

水土保持施工单位 中国电建集团河北工程有限公司

水土保持监理单位 河北兴源工程建设监理有限公司

水土保持设施验收报告

编制单位
/

二、验收意见

根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验

收的通知》（水保〔2017〕365号）、《水利部关于进一步深化“放管服”改革

全面加强水土保持监管的意见》（水保〔2019〕160号）的有关要求，石家庄华

电供热集团有限公司于 2022年 9月 21日组织召开了河北华电石家庄裕西供热燃

气锅炉项目水土保持设施验收会议（采用视频+现场的方式）。参与会议的有水

土保持设施验收报告编制单位、主体监理单位、水土保持方案编制单位、施工单

位的代表以及特邀专家，与会人员成立了验收组（名单附后）。

验收组查看了工程现场水土保持方案实施情况，查阅了技术资料，听取了相

关单位的汇报，经审议，形成验收意见如下：

（一）项目概况

河北华电石家庄裕西供热燃气锅炉项目（以下简称“本项目”）建设位置为

河北省石家庄市桥西区，属于改建项目。本项目主要建设厂房、泠凝器、烟囱、

压缩空气罐、除氧水箱、综合水泵房、水池、混凝土道路、管线、绿化等。本项

目建设动态总投资 9724.5万元，其中土建投资为 2814.58万元，由石家庄华电供

热集团有限公司投资建设，项目主体开工日期为 2020年 10月，完工日期为 2022

年 7月，水土保持工程跟随主体工程开工。

本项目根据地形地貌、项目布局、水土流失特点等，将本项目划分为建构筑

物工程、道路、管线及广场工程、绿化工程、施工临建工程 4个防治分区，建构

筑工程 0.26hm2，道路、管线及广场工程 0.52hm2，绿化工程 0.43hm2，施工临建

工程布置在永久占地范围内，面积为 0.35hm2；已建工程 0.81hm2。

（二）水土保持方案批复情况

河北思禹水利工程有限公司受建设单位委托编制了《河北华电石家庄裕西供

热燃气锅炉项目水土保持方案报告表》，2019年 10月 31日，石家庄市桥西区

农业农村局对本项目水土保持方案报告表进行批复，批复文号为：西农水保许决

[2019]1号，批复的水土保持方案报告表主要内容如下：

①水土流失防治责任范围总面积为2.02hm2。

②工程挖填土石方总量为 2.38万 m3，其中开挖土方 1.11万 m3，回填土方

1.27万 m3，借方 0.16万 m3，全部外购，无弃方。

③水土保持方案总投资 23.74万元，水土保持补偿费 2.82万元。

（三）水土保持后续设计

主体工程初步设计中设水土保持专章。

（四）水土保持方案执行情况和主要结论

①本工程建设工程中实际防治责任范围 2.02hm2，包括建构筑工程 0.26hm2，

道路、管线及广场工程 0.52hm2，绿化工程 0.43hm2，施工临建工程布置在永久

占地范围内，面积为 0.35hm2；已建工程 0.81hm2。

②项目建设过程中挖填土方总量为 2.22 万 m3，其中土石方开挖 1.11万 m3，

土石方回填 1.11万 m3，挖填平衡，无借方，无弃方。

③工程建设基本落实了水土保持方案确定的各项防治措施，主要包括：场

地整治0.43hm2，植草砖铺装1600m2，雨水管网415m；植物措施种植草坪0.43hm2，

撒播草籽面积 0.05hm2，栽植乔木 30株；临时措施包括密目网苫盖 14920m2，临

时拦挡 510m，临时排水沟 200m，临时沉沙池 1座。

④水土流失六项指标值分别为：水土流失治理度 99.90%，土壤流失控制比

为 1.33，渣土防护率达到 98%，不计算表土保护率，林草植被恢复率 99.61%，

林草覆盖率 25.15%，均达到防治标准要求。

⑤按照《关于调整水土保持补偿费收费标准的通知》（2017.12.25 冀价行费

[2017]173号）的有关规定，水土保持补偿费已经足额缴纳。

⑥各项水土保持设施总体质量合格，水土流失防治指标均达到了水土保持方

案确定的目标。本项目水土保持设施具备验收条件。

（五）验收结论

本项目实施过程中落实了水土保持方案及批复文件要求，水土流失防治指标

达到了水土保持方案确定的目标值，项目中已建成的各项水土保持设施质量达到

合格水平，满足水土保持方案及规范、规程对水土保持设施质量的要求。符合水

土保持设施验收的条件，同意该项目水土保持设施通过验收。

（六）后续管护要求

水土保持设施验收通过后，建设单位应切实落实水土保持设施后续管护工

作，确保各项水土保持设施长期发挥效益。

附 件

附件1 项目立项文件

附件2 土地证

附件3 水土保持批复

附件4 水土保持补偿费缴纳证明

附件 5 重要水土保持单位工程验收照片

建构筑物工程遮盖（拍摄时间：2021年 4月）

建筑物工程（拍摄时间：2022 年 3 月）

雨水管网（拍摄时间：2022 年 3 月）

雨水管网（拍摄时间：2022 年 3 月）

植草砖铺装（拍摄时间2022.3）

临时堆土苫盖（拍摄时间 2020年 10月）

施工临建工程（拍摄时间：2021 年 9 月）

绿化苫盖（拍摄时间：2020年11月）

绿化（拍摄时间：2022 年 3 月）